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1. Sissejuhatus 

1.1. Eritingimuste objekt ja koostamise põhjus 

Muinsuskaitse eritingimused on koostatud Tartu linna kavandatava südalinna kultuurikeskuse 
detailplaneeringu kohta. Detailplaneeringuala piirneb Poe, Küüni ja Uueturu tänava ning Emajõega. 
Detailplaneeringu eesmärk on anda planeeringualal ehitusõigus südalinna kultuurikeskuse 
püstitamiseks vastavalt Tartu linna kodulehel kirjeldatud kontseptsioonile 
(https://tartu.ee/et/sudalinna-kultuurikeskus). Ala arhitektuurne lahendus määratakse läbiviidava 
rahvusvahelise arhitektuurivõistlusega. 

Vastavalt üldplaneeringule peab kultuurikeskuse hoone hõlmama alla poole Vanemuise tn 1 krundi 
ehk Tartu keskpargi pindalast (pindala on 21 333 m²), lubatud on kuni 4-korruseline hoone koos kuni 
kahe maa-aluse korrusega. Detailplaneeringuga tuleb lahendada ka piirnevate tänavate 
liikluskorraldus ja avaliku ruumi maakasutus kuni Emajõeni. Planeeringualale jäävad krundid on 
Vanemuise tn 1 (üldkasutatav maa), osaliselt Vabaduse pst 1c (üldkasutatav maa) ning liiklusmaad 
Vabaduse puiestee, Poe, Küüni ja Uueturu tänav ning turuhoone parkla (Vabaduse pst 1a). 

 

 Joonis 1. Planeeringuala asukoha skeem: punasega käsitletava planeeringuala piir. Planeeringualal on ligi 
kolmandiku ulatuses Tartu vanalinna muinsuskaitseala ning enam kui poole ulatuses ehitismälestis Tartu 
linnakindlustused – linnamüüri, vallikraavi, muldkindlustuste ja kaitseehitiste säilmed, 13.-18.saj, samuti Tartu 
vanalinna muinsuskaitseala ja selle kaitsevöönd. Kogu ala jääb Tartu vanalinna muinsuskaitseala 
kaitsevööndisse. Allikas: maa-ameti kaardirakendus. 

Planeeringuala asub Tartu kesklinnas Emajõe kaldal. Planeeringualal asub pärast II maailmasõda 
purustatud hoonete asemele rajatud korrapäraste puuridadega park selles asuva mänguväljakuga, 

 

       planeeringuala 
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endise turuplatsi asemele rajatud Vabaduse puiestee ja jõe kaldaala ning ümbritsevad liiklusmaad. 
Hoonestusest on planeeringualal jõe kaldale rajatud kolm väikesemahulist kohvikuhoonet ning R-kiosk 
ja WC planeeringuala läänenurgas. Planeeringuala piiravad hoonestatud kvartalid Poe, Küüni ja 
Uueturu tänava ääres. Piirnev hoonestus on valdavalt rajatud pärast II maailmasõda – vanemad on 
taastatud turuhoone ning Poe tänava ja Vabaduse puiestee nurgahoone. 

Planeeringuala asub osaliselt Tartu vanalinna muinsuskaitsealal (registri nr 27006), täielikult 
muinsuskaitseala kaitsevööndis ja planeeringualast suurema osa hõlmab ehitismälestis Tartu 
linnakindlustused – linnamüüri, vallikraavi, muldkindlustuste ja kaitseehitiste säilmed, 13.-18.saj 
(registri nr 6884), millest tulenevalt on detailplaneeringu koostamise, projekteerimise ja ehitustööde 
teostamise eelselt vajalik muinsuskaitse eritingimuste koostamine. Planeeringuala läheduses  on 
mälestistest veel ajaloomälestis Barclay de Tolly mälestussammas (registri nr 4306) ja ehitismälestis 
Tartu Turuhoone, 1939. a (registri nr 6995). Muinsuskaitse eritingimuste eesmärk on tagada, et 
planeeringualal teostatavad muudatused ei kahjusta Tartu vanalinna muinsuskaitseala põhimääruses 
toodud eesmärke. 

1.2. Kaitsestaatus 

Vabariigi Valitsuse 17.06.2004 määrusega nr 218 on kehtestatud Tartu vanalinna muinsuskaitseala 
põhimäärus, millega on määratud muinsuskaitseala ja selle kaitsevööndi piirid, muinsuskaitsealal ja 
selle kaitsevööndis kehtivad nõuded ja kitsendused ja muinsuskaitset korraldavate organite tööjaotus 
ning sätestatakse koostöö muinsuskaitset korraldavate organite ja kaitstava loodusobjekti valitseja 
vahel. 

Vastavalt 2019. a kehtestatud muinsuskaitseseadusele on koostamisel uus Tartu muinsuskaitseala 
kaitsekord, mille eelnõu on kooskõlastamisel riigiasutustes ning eeldatav kehtima hakkamise aeg 
2021. a. Eelnõus on tehtud ettepanek muinsuskaitseala vähendamiseks planeeringualal kuni ajaloolise 
linnamüürini Poe tänava ääres. Muinsuskaitseala kaitsevööndi vähendamise ettepanekut tehtud ei ole. 

Kultuuriministri 20.03.1997 määrusega nr 12 Kultuurimälestiseks tunnistamine on kaitse alla arvatud 
ehitismälestis Tartu linnakindlustused – linnamüüri, vallikraavi, muldkindlustuste ja kaitseehitiste 
säilmed, 13.-18.saj, mille täpsed piirid on määratletud 2020.-2021. aastal. Mälestisele ei ole hetkel veel 
kaitsevööndit määratud, kuid kaitsevööndi määramine on menetlemisel. 

1.3. Kruntidel varem koostatud uuringud, eritingimused ja projektid 

Muinsuskaitseameti registri andmetel ei ole planeeringualal varem muinsuskaitse eritingimusi ega 
muid sarnaseid uuringuid koostatud. Seose käesoleval aastal kaldtee ehitusega parki Poe tänava ja 
Vabaduse puiestee nurgale on antud kooskõlastus vastavale projektile ning on arutatud töö käigus 
välja tulnud kaubahoovi varemete säilitamise küsimust. 

Tabel 1. Kruntidel varem koostatud uuringud, eritingimused ja projektid. 

Nr Kuupäev  Tüüp Kirjeldus Inspektor 

39725 16.02.2021 projekti 
kooskõlastus 

Vanemuise 1, Tartu. Tartu linn, 
Vabaduse pst ja Poe tn pargi 
kaldtee. Põhiprojekt. Projekteerija: 
Kristiina Ratnik. Kontrollija: Indrek 
Lensment. Tartu, veebruar 2021. 

Tartu Linnavalitsus, 
Egle Tamm 
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2. Ruumiline kujunemine ja analüüs 

2.1. Planeeringuala ja varasema hoonestuse ülevaade 

Planeeringuala asub otse Tartu keskaegse linnamüüri ääres, väikeses osas linnamüüri sees. 
Linnamüüris oli varasemal perioodil Küüni värav praeguse Küüni tänava asukohas (Küüni tänava 
sillutisel näidatud Piinatorni nimelise pooltorni kõrval) ning Poe tänava ja Vabaduse puiestee nurgal oli 
ümar Survetorn ehk Pasatorn. Linnamüüri taga oli keskajal vallikraav koos vesiveskiga ning vallikraavi 
taga omakorda eeslinna väikesed hooned ja linnakodanike aiad. Emajõe kaldal olid tõenäoliselt paatide 
ja laevade randumiskohad, mida varajased kaardid ei kajasta. 

Seoses tulirelvade laialdase kasutuselevõtuga tuli Tartu keskaegsed kindlustused ümber ehitada. 
Uusaja algul 1630ndatel ehitati Rootsi võimuperioodil Survetorni asemele uus rondeel (1680ndatel 
nimetatud Hedwig Eleonora bastioniks), Riia värava (tänase Ülikooli tänava asukohas) sulgemisel 
ehitati selle ümber teine väiksemat sorti bastion (hiljem ehitati see bastion Toomemäe poole 
suuremaks ja nimetati Karl IX bastioniks) ning linnamüüri ette kuhjati muldkindlustus, millest  kujunes 
Tartu esimene bastionaalkindlustuste front. On ebaselge, mis vormis jõuti planeeringualale jääva 
Hedwig Eleonora bastion välja ehitada, kas olid eskarpmüürid ja bastionikäigud, nagu tehti 
Toomemäge ümbritsevate bastionidega või oli valdavalt tegemist muldkindlustusega. 

 

Joonis 2. Tartu kindlustused näidatud 1620. a kaardil (põhjasuund üleval vasakul). Planeeringuala (ligikaudne 
asukoht sinise katkendjoonega) on kaardil all paremal Emajõe kaldal nurgas oleval bastionil ja sellest all pool. 
Bastioni edelaküljel (joonisel bastionist vasakul) näidatud kaheastmeline flank oli projekteeritud, aga välja seda 
ei ehitatud. Bastioni ees on näidatud tiik ülevooluga Emajõkke, mille kohale kuhjati hiljem muldkindlustus. 
Planeeringuala kaugus Emajõest ulatub poolümartornini praeguse Küüni tänava asukohas. Allikas: Rootsi 
Krigsarkivet. 
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Joonis 3. Ülemisel joonisel Tartu kindlustused näidatud 1683. a kaardil (põhjasuund paremal üleval). 
Planeeringuala (ligikaudne asukoht sinise katkendjoonega) on kaardil all vasakul Emajõe kaldal nurgas oleval 
bastionil ja sellest all vasakul. Kaardi all on detailsem väljavõte linnamüüri ja bastioni paiknemisest (põhjasuund 
üleval vasakul) ning parempoolsetel alumistel joonistel lõiked bastioni lõunaküljest (nr 5) ja linnamüüri esisest 
(nr 7). Bastioni ees on näidatud veetõke. Allikas: Rootsi Krigsarkivet; selgitused joonistel: Ragnar Nurk. 
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Joonis 4. Väljavõte 1704. a Tartu piiramist kujutavast joonisest, mis ilmus 1706. a raamatus Der Ausführlichen 
Lebens-Beschreibung Carls des XII., Königs in Schweden. Pildil olevate vigade tõttu ei ole siiski kindel, et autor ise 
kohapeal oli. Planeeringualal on näha Hedwig Eleonora bastion ja sellest paremal eespool paistab raveliin, mille 
ehitus otsustati 1692. a Karja ehk Saksa värava (pildi paremas servas) ette Emajõe vastaskaldale. Jooniselt ei jää 
muljet, et raveliin asub vasakkaldal. Bastioni ja raveliini plaaniline paiknemine on kujutatud järgneval joonisel. 
Bastioni ees on näha vallikraav. 
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Joonis 5. Väljavõte 1704. a Tartu piiramist ja vallutamist kujutavast kaardist. Numbriga 1 on tähistatud Hedwig 
Eleonora bastion ning selle ees ehk planeeringualal on näidatud muldkindlustused. Muldkindlustused ulatuvad 
mitmel 1704.-1710. a skemaatilisel kaardil (lisaks nt EAA.995.1.6843 leht 1) kaugemale, kui detailsetel kaartidel. 
Tähega H (ja Supilinna kohal ning Ülejõel väljaspool väljavõtet tähega G) on tähistatud „vanad mahapõletatud 
eeslinnad” ehk G und H – Die alte abgebrante wohrstad. Kaardi järgi oligi Tartul kolm eeslinna. Allikas: Rootsi 
Krigsarkivet. 

Kaartidel on esimesed majad planeeringualal kujutatud pärast põhjasõda, 1732. a kaardil. Hoovid 
majadega asuvad vahetult muldkindlustuse, mis asuvad endise tiigi asukohas, taga. Suuremad hooned 
on näidatud jõe ääres. Tulevase Uueturu tänava ääres on tänase Vanemuise mäe poole näidatud aga 
hoonefront, millest linna pool on aiamaad, mis ulatuvad ka planeeringualale. 

1760ndatel püüdis tsaaririik Tartut kindluslinnana välja ehitada, kuid planeeringualale ehitamisega ei 
jõutud, kuigi kavad olid suurejoonelised. Mitmed skemaatilised kaardid kujutavad muldkindlusi 
põhjasõja ajal suuremas ulatuses, mis on aluseks mälestise Tartu linnakindlustused – linnamüüri, 
vallikraavi, muldkindlustuste ja kaitseehitiste säilmed, 13.-18.saj ulatuse määramisel. Erinevaid kaarte 
võrreldes jääb minule mulje, et muldkindlustused piirdusid planeeringualal siiski juba enne põhjasõda 
kasutusel olnud nurgabastioniga ning bastioni ja linnamüüri ette kuhjatud muldvallidega. Seetõttu on 
pigem kindlustuste piiriks Kauba tänava koridor, mis oli ühtlasi ka esimese ja teise linnaosa 
omavaheliseks piiriks. Seda võib oletada eelkõige vaadates 18. sajandi teise poole detailsemaid kaarte 
ja Kauba tänavale erakruntide väljajagamist, mida kindlustatud alal ei tehtud – bastionaalvöönd jäeti 
avalikku või poolavalikku kasutusse sarnaselt teiste Eesti ja Euroopa linnadega. Samas ei ole sugugi 
välistatud, et kaitserajatiste jäänuseid leitakse planeeringualal kaevamisel suuremas ulatuses. 

Pärast Tartu 1775. a suurtulekahju, milles hävis ka planeeringuala hoonestus, arvati Tartu 1782. a 
kindlustatud linnade nimistust välja. Tartu taastamiseks andis tsaaririik pikaajalist laenu ning rahastas 
uhke kivisilla ehitust 1779.-1784. a üle Emajõe endise Karja ehk Saksa värava ette. Silla asukoht valiti 
tõenäoliselt muuhulgas soovist püstitada Raekoja platsi otsa sobiv arhitektuurne vorm, mis muutis 
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linna peaväljakule sisenemise eriti pidulikuks. Sild sai osaks Peterburi-Riia postiteest, mis suubus 
Tartusse piki Narva tänavat, keeras Raatuse tänavale, liikus üle kivisilla ja Raekoja platsi ning väljus 
omakorda piki Küüni, Promenaadi ja Riia tänavat1. Kivisilla ja 1808.-1810. a puusilla ehitusega vähenes 
jõuliselt Emajõe laevatatavus, sest sildadest sai läbi ainult väikeste laevadega/paatidega. Kivisild oli küll 
kavandatud avatava keskmise osaga, kuid see ei hakanud tööle. Seetõttu katkes ka Võrtsjärve ja Peipsi 
järve vaheline laevatee ning Tartust lääne pool ehitatud laevad ei saanud Peipsile ja vastupidi. Sellega 
tekkis kaks eraldi laevastikku, mis said kokku Tartus puusillast ülesvoolu või kivisillast allavoolu. Ajutine 
ujuksild ehitati mitmel korral ka Holmi ja Uueturu tänava vahele – varasemalt 18. sajandi lõpus ja 19. 
sajandi alguses ning viimati aastatel 1941-1957 kuni Võidu silla valmimiseni. Pärast uue puusilla 
valmimist Laia ja Vene tänava vahel 1826. a pandi Holmi silla asemel käima praam, mis võimaldas 
suurematel laevadel jõuda kivisillani. 

Üks oluline sadam ja randumiskoht kujuneski pärast kivisilla ehitust välja planeeringualale jõega 
piirneval lõigul. 

 

Joonis 6. Planeeringuala (ligikaudne asukoht sinise katkendjoonega) piirkond linnamüüri taga 1732. a kaardi 
väljavõttel, kus on näha muldkindlustused, hoovid majadega, aiamaad, hoonestus ja sild viimaks üle Emajõkke 
suubuva oja. Kaardil on juba loetav nii Uueturu, Kauba, kui ka Poe tänava hilisem paiknemine. Allikas: 
EAA.995.1.6843 leht 2. 

 

1 Riia tänav ei kulgenud otse jõe äärde, vaid tegi käänaku Promenaadi tänava otsa praeguse Uueturu ja Ülikooli 
tänava ristmikul. 
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Joonis 7. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud 1767. kuni 1845. andmeid sisaldava kaardi väljavõttel, 
kus on nii kindluslinna ajal kavandatud uue bastioni ehitus kui ka olemas olnud hooned (tumehalliga), mis oleks 
tulnud kindlustuste ehitamisel lammutada. Jõe ääres on näidatud müügiputkade rida (Krause 1803. a plaanil ja 
mujal nimetatud kui vene müügiputkad, Russische Buden). Lõuna suunas olevad hooned ja hilisema 
Küüni/Aleksandri tänava ja Vabaduse puiestee koridor on kaardile tõenäoliselt märgitud juba 19. sajandi 
andmete alusel. Allikas: EAA.2623.1.2049 leht 49. 
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Joonis 8.  Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu 1772. a plaani väljavõttel. Planeeringualal on 
näidatud olemas olnud hooned (halliga) ja kavandatud kindlustusrajatised (bastion ja muud muldkindlustused, 
samuti ajutine suurtüki arsenal, nr 1). Väljaspool kindlustusi on näidatud nii Aleksandri, Turu kui ka Kaluri tänava 
koridor. Allikas: EAA.995.1.6846, leht 1. 

Pärast kindluslinnade nimistust kustutamist tehti Tartus kruntide revisjon ja joonistati kogu linna 
hõlmav krundiplaan. Samuti asuti tsiviilkasutusse planeerima kindlustusi ja ka varem kindlustuste alla 
kavandatud alasid. 
Planeeringuala muldkindlustusi ehk Poe ja Kauba tänava vahelist ala ei antud erakruntideks, vaid 
reserveeriti esialgu haljasalaks. Mõnel skemaatilisel kaardil on muldkindlustuste alana näidatud 
suurem piirkond, mis kajastub ka mälestise Tartu linnakindlustused (registrinumbriga 6884) suuremas 
ulatuses. 
Planeeringualal pannakse sel ajal paika tänane tänavavõrk. Tänane Küüni tänav ulatus ainult Poe 
tänavani ja Barclay platsini ning sealt edasi oli tegemist Aleksandri tänavaga. Jõe poole suunduvana 
määrati Raekoja platsi poolt lugedes Poe, Kauba ja Uueturu tänav. Jõeäärne turuplats, mille osast 
kujunes hiljem välja tänane Vabaduse puiestee, moodustus veidi hiljem, 19. sajandil. 
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Joonis 9. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu kruntide revisjoni 1787. a kaardi väljavõttel. 
Muldkindlustuste alal erakrunte välja jagatud ei ole, Holmi tänava otsas on sild lisaks juba valminud kivisillale 
Raekoja platsi ees. Planeeringuala paiknes esimese ja teise linnaosa piiril – näidatud krundid planeeringualal 
kuuluvad teise linnaosa koosseisu. Plaanil on selgelt loetavad kõik planeeringala tänavad – hiljem muudeti krundi 
nr 1 jõepoolset piiri ning korrastati tänase Vabaduse puiestee ja Uueturu tänava nurk. Allikas: EAA.995.1.6851 
leht 3. 
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Joonis 10. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu u 1790. a kruntide kaardi väljavõttel, kus on 
näidatud muldkindlustuste ala ning 1784. a valminud kivisild. Plaanil on selgelt loetavad kõik planeeringala 
tänavad – hiljem muudeti krundi nr 1 jõepoolset piiri ning korrastati tänase Vabaduse puiestee ja Uueturu tänava 
nurk. Allikas: LVA.6828.4.583 leht 1. 
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Joonis 11. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu tänase Vanemuise ja Uueturu tänava piirkonna 
tänavakoridoride ja kvartalite kavandamise 1790. a plaani väljavõttel. E tähega on tähistatud olemasolevad 
hoonestatavad kvartalid, G tähega aga „esplanaad“ ehk rohealad. 1837. a kaardil (EAA.2623.1.2049 leht 33) on 
seda nimetatud „Promenade“. Kavandiga on kvartaliteks jagatud Vanemuise tänava ääres olnud „Poepleri maa“ 
(rohelisega). Allikas: EAA.995.1.6842 leht 1. 

Uut hoogu linna arengule andis ülikooli taasavamine 1802. a. Lisaks suurtele investeeringutele ülikooli 
kompleksi Toomemäel ja all-linnas elavnes ehitustegevus ka ülejäänud linnas. Niimoodi ehitati välja 
hoonestus planeeringuala tänavate ääres. 

1812.-1834. a kasutati Tartus uute hoonete püstitamisel 214 klassitsistlikku tüüpfassaadi, mille põhjal 
hoonestati tõenäoliselt ka planeeringualale jääv Küüni/Aleksandri-Kauba-Vabaduse/Söögituru-
Uueturu kvartal. 
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Joonis 12. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu 1811. a kaardi väljavõttel, milleks on kasutatud 
1787. a aluskaarti. Oranži joonega on tähistatud esimese ja teise linnaosa vaheline piir. Muldkindlustused on 
tasandatud haljasaladeks ning neist jõe poole paiknevad müügiputkad. Küüni/Aleksandri-Kauba-
Vabaduse/Söögituru-Uueturu kvartalis on kõik tänavaäärsed krundid hoonestatud. Hilisemal 1830ndate skeemil 
(EAA.1422.1 leht 18) on tänavaääred enamjaolt juba ühtlase, vahedeta hoonestusega. Allikas: EAA.2623.1.2049 
leht 83. 

18152.–1819. a püstitati varem haljasalaks tasandatud tänase Barclay platsi ja jõe vahele Tartu rae 
ettepanekul ja kindralkuberner Filippo Paulucci heakskiidul kaubahoov Tartu linnaarhitekti George 
Friedrich Wilhelm Geisti ja Caspar Adam Kranhalsi projekti järgi (vt Joonis 13). Projekt järgis tol ajal 
Venemaal levinud kaubahoovide (гостиные дворы – projektis on kasutatud vene keele toorlaenu) 
eeskuju ning kavandas kõigile neljale fassaadile poodide ette katustatud sammaskäigud (arkaadid, die 
Colonade oder verdeckter Bogengang). Kaubahoovi kavandati 40 kauplust ja hoov vankrite 
parkimiseks. Maapinna kalde tõttu ehitati maapealse osa alla kõrged keldrid (ehitustööde 28.04.1817 
protokolli järgi 6 jalga ehk alla 2 m kõrged), mille müürid tulid välja 2021. a kaldtee ehitusega Poe 
tänava ja Vabaduse puiestee nurka. 

Kuna lihtrahvas, kes kaubahoovi poekesi sageli külastas, lugeda ei osanud, eristasid poodnikud end 
üksteisest loomakujude paigaldamisega oma kaupluse ukse juurde ning kauplused said tuntuks kui 

 

2 Ehitustöödega alustati väidetavalt juba 1815. a detsembris: Kaubahoov – Tartu ärielu tuiksoon. Huvitav Žurnaal, 
sügis 1935. 
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kuke, jänese, põdra, rebase, mõtuse jne pood. Mõned aastad enne kaubahoovi hävimist 1941. a olid 
mõned nendest kujudest veel alles, kuid neid ei kasutatud enam kaupluste eristamiseks, vaid niisama 
suveniiridena. 

Kaubahoovi ehitamise põhjuseks võis olla nii soov vabastada pärast kivisilla valmimist Peterburi-Riia 
postitee osaks saanud Raekoja plats kaubitsejatest ja lahti saada jõe kaldale püstitatud tuleohtlikest 
müügiputkadest. Kuna kaubahoovis olid algselt tooniandvaks vene rahvusest kaupmehed ja kaubeldi 
Venemaalt toodud kaubaga, kinnistus majale venepoodide hüüdnimi, mis võis olla üheks põhjuseks, 
miks poe varemed pärast 1941. a juuli sõjategevust kiiresti lammutati ja ei kaalutud kaubahoovi 
taastamist. 
Kaubahoovist jäid siiski välja tavapärased turukaubad nagu söök, eraldi kala, küttepuud, hein, puunõud 
jms kraam. Nendega kauplemiseks kujunes jõe äärde välja terve turuplatside rida Uueturust kuni 
Munga tänavani. Samuti olid turuplatsid jõe vasakkaldal. Erinevas kohas olid erinevatel aegadel 
erinevad turud, kuid planeeringualal oli nii söögiturg, kalaturg, heinaturg kui ka puuturg ning tööturg 
ehk nn orjaturg, kus inimesed otsisid omale teenistust. Turuplatsid kujutasid endast suurt sillutatud 
ala, kuhu 19. sajandi teisel poolel püsitati üksikud hooned. Kõrghaljastust planeeringuala turuplatsidel 
ei olnud. 

 

Joonis 13. 1815. a koostatud kaubahoovi funktsionaalne projekt. Ruume on kavandatud 40 kauplusele. Tänase 
Küüni tänava kohta on kirjas, et see on peatee Riiast Peterburi (Haupt Strasse von Riga nach St. Petersburg). 
Allikas: EAA.955.1.6855 leht 7. 
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Joonis 14. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu 1819. a kaardi väljavõttel, kus on juba olemas 
kaubahoov. Planeeringuala kvartalis on Uueturu tänava ääres näidatud puukool (Baumgarten) ja teisel pool 
tänavat 1791. a asutatud linnakodanike klubi Bürgermusse, mille hoone oli enne II maailmasõda üks Tartu 
sümbolhooneid. Allikas: EAA.402.5.28 leht 73. 

1840ndatel jõudsid Tartusse aurulaevad ning Emajõe äärde praegusest turuhoonest allavoolu lasi 
1842. a raehärra kaupmees F. W. Wegener ehitada aurulaeva kai ja slipi (asendiplaan EAA.2623.1.2046 
leht 12). Seda loetakse Tartu jõesadama sünniks. 1843. a lasti Tartu lähedal Kabinas vette F. W. 
Wegeneri ja Võisiku peeglivabriku omaniku C. G. Amelungi tellimusel Kuigatsis ehitatud 20 m pikkune 
aurulaev Juliane Clementine. Sõdadevahelise vabariigi ajal rajati Fortuuna ja Lodja tänava vahele 
ujuksild, mille asemele püstitati 1957. a Võidu sild ja jõesadam viidi kaugemale allavoolu. 
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Joonis 15. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu 1837. a kaardi väljavõttel. Jõe äärde on rajatud 
turuplatsid – planeeringualal kala- ja söögiturg. Holmi ja Uueturu tänava vahel on näidatud ülevedaja (Die 
Ueberfahrt). Hiljem, 1849. a avatud baltisakslasest Vene kindrali Michael Andreas Barclay de Tolly ausamba 
ümbruses on näidatud sillutatud plats mitte haljasala. Kalaturg viidi hiljem üle jõe, tänase Võidu silla otsa juurde 
ning kaardil näidatud kohas on olnud heinaturg, puuturg ja ka söögiturg. Allikas: EAA.2623.1.2049 leht 44. 

1850ndate algul püstitati jõeäärse turuplatsi äärde Kauba ja Uueturu tänava vahele puust torniga 
pritsimaja, mida uuendati 1913. a Arved Eichhorni projekti järgi juugendlikuks kivihooneks. 

1849. a püstitatud Barclay de Tolly ausamba ümbruse haljastamisega alustati 1868. a. 1870. a sai Tartu 
linnapeaks Georg von Oettingen, kelle eestvedamisel kujundati linnas mitmed haljasalad – tänane 
Vabaduse puiestik tookord kivisilla ja puusilla vahel jõe ääres (nüüd kaarsilla ja Vabadussilla vahel) ning 
täiendati ka Barclay platsi haljastust (1879. a). Samuti rajati keskne haljastus Uueturu tänavale 1870-
1880ndatel. 

19. sajandi litograafiatelt paistab, et sajandi keskpaigani ei olnud planeeringualal Emajõe kaldale 
kaldakindlustust ehitatud. Fotodel sajandi lõpust on aga näha jõe kaldal maakivist müüritis, mis 
püstitati puitparvedest vundamendile. Müüritise sees on mitmed trepid jõe äärde pääsemiseks ka 
madalama veeseisu korral. 1932. a täiendati müüritist betoneerimisega. Kui 1918. a rajati ajutine ujuk- 
ehk pontoonsild Holmi ja Uueturu tänava vahele, ei pääsenud lodjad silla töötamise ajal enam 
planeeringuala kaldale randuma. Ujuksild viidi 1933. a üle Fortuuna ja Lodja tänava vahele. 
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Joonis 16. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu 1870ndate kaardi väljavõttel. Veidi 
moonutatud kaardil on uute hoonetena näidatud planeeringualal pritsimaja (Spritzenhaus), hotell Petersburg ja 
slipp jõe ääres. Jõe peal on näidatud praam (mis paistab olevat pigem lodi) ja sellest allavoolu aurulaevade kai. 
Allikas: EAA.402.5.637 leht 73. 

1879. a ehitati linna ehitusmeistri Maximilian Roetscheri projekti järgi Uueturu pikendusele 
turupaviljonid, nn väike kaubahoov, mis lammutati tõenäoliselt 1930ndate alguses. Need olid peale 
juba varem ehitatud kaalumaja ainukesed hooned, mis jäid planeeringualal kaubahoovi ja pritsimaja 
ehitusjoonest jõe poole. Tegemist oli otseselt turgu teenindavate hoonetega. Kaalumaja hävis II 
maailmasõjas. 
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Joonis 17. Planeeringuala jõeäärne osa 1880. a Emajõe Tartut läbiva lõigu kaardil. Turuplatsidest on näidatud 
söögiturg kaubahoovi ees ja kalaturg üle jõe. Söögituru ees maakividest laotud kaldakindlustuse sees on trepid 
jõe veepinnani, sest jõe veetase kõikus aastaajast sõltuvalt nagu tänapäevalgi. Holmi ja Uueturu tänava vahel on 
ülevedaja, mille jaoks on kummagi tänava otsas platvorm ja slipp. Uueturu slipist allavoolu on aurulaevade 
sadamkai (kollasega).  Söögiturul on kaalumaja (Stadt Wage) ja 1879. a ehitatud turupaviljonid (Kl. Kaufhof). 
Pritsimaja asub Kauba ja Uueturu tänava vahel. Nimeliselt on veel välja toodud jõega ristuvad tänavad Poe 
(Buden), Kauba (Kauf) ja Uueturu (Neumarkt) ja kaubahoov (Grosser Kaufhof). Allikas: EAA.2623.1.2102 leht 1. 
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Joonis 18. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu 1892. a kaardi väljavõttel. Tähised kaardil: S’ – 
suur kaubahoov, KK – kaalukoda, GG – pritsimaja, P’ – hotell Petersburg, T’ – väike kaubahoov. Väljaspool 
planeeringuala on N’ – hotell London, O’ – hotell Moss, o – linnakodanike klubi Bürgermusse, s – Barclay de Tolly 
ausammas ja u – praam. Kogu jõeäärne osa on näidatud kui söögiturg (Viktualien Markt), Uueturu tänaval on 
keskne haljasala. Allikas: EAA.2623.1.2044 leht 56. 
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Joonis 19. Planeeringuala (sinise katkendjoonega) näidatud Tartu u 1910. a kaardi väljavõttel. Kaadil on näidatud 
keskne haljastus Uueturu tänaval ja ka Barclay plats on haljasala. Oranžide täppidega on tähistatud 1909. a 
rajatud elektriline tänavavalgustus – elektrijaam asus jõe paremkaldal allavoolu tänastel Soola tn 5 ja 5a krundil. 
Allikas: EAA.2623.1.2044 leht 59. 

20. sajandi alguses kujunes välja kuni II maailmasõjani püsinud planeeringuala hoonestus. Peale 
1819. a valminud kaubahoovi andis hoonestuses tooni Vabaduse puiestee (tookord turu) ääres olnud 
1850ndate algul püstitatud pritsimaja ehk tuletõrjehoone. 1913. a valmis Arved Eichhorni 
projekteeritud juugendlik uusehitus, kuid enne seda oli vana torn maha võetud ning 1907. a paiku on 
säilinud mitmeid pilte, kus pritsimajal korralik torn puudub. 

Teine suurem kivimaja kvartalis oli 1920ndate algul valminud neljakorruseline Karl Holsti kaubamaja 
pritsimaja kõrval Kauba tänava nurgal. Enne suursuguse hoone valmimist oli samal krundil 
väljaehitatud katusealusega ühekorruseline puitmaja, mis oligi Küüni-Kauba-Vabaduse-Uueturu 
kvartalis iseloomulik hoonestus. Sõdadevahelise vabariigi ajal ehitati Kauba tänava äärde veel üks 
kivimaja, aga valdavalt oli ikkagi tegemist puithoonestusega ning kvartal hävis sõjatules kohe esimesel 
sõjasuvel. Ainukesena jäid püsti nimetatud kivihooned, mis aga said hiljem siiski kannatada. Järgi 
jäänud müürid lammutati koos ülejäänud hoonestuse korstnate jm kiviosadega kas juba sõja jooksul 
või vahetult pärast sõda 1950. aastaks. 































































































































































































































































mailto:Brita.Arnover@raad.tartu.ee
mailto:mart@artes.ee
mailto:tonis.arjus@tartu.ee











